1

私大図協発 第 19-65号

2019年 5月 31日

私立大学図書館協会

 加盟大学図書館長 殿

私立大学図書館協会会長校
國 學 院 大 學 図 書 館

館 長  遠藤  潤
（公印省略）

私立大学図書館協会総会・研究大会当番校
帝京大学メディアライブラリーセンター

館 長  小山  惠美子
（公印省略）

第 80回記念（2019 年度）私立大学図書館協会総会・研究大会の開催について

拝啓 初夏の候、加盟館各位におかれましてはますますご清祥のこととお慶び申し上げま

す。

 この度、今年度の総会・研究大会を下記のとおり開催することになりましたので、ご案内

申し上げます。ご多忙のことと存じますが、ご出席くださいますようよろしくお願い申し上

げます。

 敬 具

記

１．会 期  2019年 8月 29日(木)～8月 30日(金)

２．会 場  ＜総会・研究大会＞

 帝京大学 八王子キャンパス キュリオシティホール

（ソラティオスクエア １F）

       ＜意見交換会＞

 帝京大学 八王子キャンパス ソラティオキッチン

（ソラティオスクエア ６F）

３．連絡先  大会事務局 帝京大学メディアライブラリーセンター

担当：三谷・中満

      〒192-0395 東京都八王子市大塚 359

  TEL：042-678-3407 / FAX：042-674-8876

  e-mail：lib-all@main.teikyo-u.ac.jp

2

４．備 考

 (1) 総会・研究大会当日は名刺を名札として使用いたしますので、

  名刺をご持参ください。

  (2) 分館等を設置されている中央図書館(本館)へのお願い

   分館等を設置されている大学におかれましては、参加申込等を

中央図書館(本館)で取りまとめていただきますようお願いします。

 (3) 本学は省エネに取り組んでおりますので、大会には軽装(クールビズ等）

    で参加いただきますようご案内申し上げます。

  (4) 駐車場は用意しておりませんので、車での来場はご遠慮ください。

（メール添付資料一覧）

A) 第 80 回記念（2019 年度）私立大学図書館協会総会・研究大会の開催について p.1-2

B) 参加申込について 申込フォーム入力例 p.3-6

C) 委任状について p.7

D) 委任状 p.8

E) 提出議題・承合事項 p.9

F) 第 80 回記念（2019 年度）私立大学図書館協会総会・研究大会 日程 p.10-12

G) 会場アクセスマップ p.13-14

以  上

3

参加申込について

１． 参加申込

参加申込をされる場合は、下記のＵＲＬ（総会・研究大会参加申込用）」へアクセスし、

必要事項を入力の上、ＷＥＢ（参加申込用ＵＲＬ）よりお申込みください。

  （出席の場合、参加する各会の出席をクリックして確認の上、送信ボタンを押してくだ

さい。また参加費合計は自動計算されます。）

   なお不参加の場合も、同参加申込用ＵＲＬの申込フォームから欠席の項目をクリック

して必ず送信をお願いします。

【参加申込用ＵＲＬ】

https://www.jaspul.org/FS-APL/FS-Form/form.cgi?Code=member_2019

2019 年 6 月 24 日(月) 締切

※注意事項

① 当日の参加申込は、受け付けいたしませんのでご了承ください。

② 一旦ご入金いただいた参加費は諸準備の都合上、返金はいたしかねます。やむを得ず

ご本人が参加できない場合は代理の方のご参加をお願いします。

２． 参加費振込

参加費は下記のとおりです。申込フォームに入力した参加費合計金額を、下記の【参加費

振込先】にお振り込みください。

(1) 総会参加費 2,000 円

(2) 意見交換会参加費 6,000 円

(3) 研究大会参加費 2,000 円

※総会・研究大会の昼食は当番校で用意します。

【参加費振込先】

  銀 行 名： 三菱 UFJ 銀行 多摩支店

  預金口座： （店番号）245（口座番号）普通 0510244

  口座名義： 私立大学図書館協会当番校帝京大学

（しりつだいがくとしょかんきょうかいとうばんこうていきょうだいがく）

【振込締切日】

  2019 年 7 月 8 日(月) 厳守

※注意事項

① 振込は、原則として大学名の前に加盟校 ID を入力し、大学名でお願いします。（法

人名では判別が難しくなるため。）＜加盟校 ID は私立大学図書館協会ホームページでご

確認ください＞

② 銀行振込手数料は、各大学でご負担ください。また領収書は、「銀行振込依頼書控」

をもって代えさせていただきます。

4

参加の場合（入力例）

〈入力手順と確認方法〉

①上記を参考に、必要事項を入力してください。

②入力した内容を確認し、左下の「確認」ボタンを押してください。

③申込内容の確認画面が表示され、確認を求めるメッセージが表示されます。

④再度、申込内容を確認し、画面下の「次へ」ボタンを押してください。

 ※エラーが表示されたり、訂正がある場合は、ブラウザの「戻る」ボタンで入力画面に戻ってください。

⑤次の画面で受付番号が表示されたら、申込は完了です。

⑥「ご担当者ご連絡先」に入力したメールアドレスに確認メールが送信されますのでご確認ください。

「総会」「意見交換会」「研究大会」について “出席” あるいは “欠席” ボタンの

どちらかを必ずクリックしてください。

私立大学図書館協会ホームページ

の加盟館名簿をご確認ください

入力を確認後、「確認」

ボタンを押してください

5

総会欠席・他の会出席の場合（入力例）

● 総会欠席なので委任状が必要です。

● 他の会の参加費は期日（7 月 8 日）までにお振り込み下さい

〈入力手順と確認方法〉

① 記を参考に、必要事項を入力してください。

「連絡事項（メモ）」には「総会不参加 委任状送付予定」と入力してください。

②入力した内容を確認し、左下の「確認」ボタンを押してください。

③申込内容の確認画面が表示され、確認を求めるメッセージが表示されます。

④再度、申込内容を確認し、画面下の「次へ」ボタンを押してください。

   ※エラーが表示されたり、訂正があった場合は、ブラウザの「戻る」ボタンで入力画面に戻ってください。

⑤次の画面で受付番号が表示されたら、申込は完了です。

⑥「ご担当者ご連絡先」に入力したメールアドレスに確認メールが送信されますのでご確認ください。

私立大学図書館協会ホームページ

の加盟館名簿をご確認ください

「総会」「意見交換会」「研究大会」について “出席” あるいは “欠席” ボタンのどち

らかを必ずクリックしてください。

※総会にどなたも出席されない場合は「委任状」をご提出ください。（7-8 ページ参照） 入力を確認後、「確認」

ボタンを押してください

総会を欠席される場合は

「総会不参加 委任状送付

予定」と入力ください

6

不参加の場合（入力例）

〈入力手順と確認方法〉

①上記を参考に、必要事項を入力してください。

   「振込予定日」には申込日を入力してください。（入力がない場合はエラーになります）

   「連絡事項（メモ）」には「総会不参加 委任状送付予定」と入力してください。

②入力した内容を確認し、左下の「確認」ボタンを押してください。

③申込内容の確認画面が表示され、確認を求めるメッセージが表示されます。

④再度、申込内容を確認し、画面下の「次へ」ボタンを押しください。

   ※エラーが表示されたり、訂正があった場合は、ブラウザの「戻る」ボタンで入力画面に戻ってください。

⑤次の画面で受付番号が表示されたら、申込は完了です。

⑥「ご担当者ご連絡先」に入力したメールアドレスに確認メールが送信されますのでご確認ください。

「総会」「意見交換会」「研究大会」の “欠席” ボタンをすべてクリックしてください。

※総会にどなたも出席されない場合は「委任状」をご提出ください。（7-8 ページ参照）

私立大学図書館協会ホームページ

の加盟館名簿をご確認ください

総会を欠席される場合は

「総会不参加 委任状送

付予定」と入力ください

振込はありませんが、必須項目で

すので申込日を入力してください

入力を確認後、「確認」

ボタンを押してください

7

委任状について

1. 委任状

総会（8 月 29 日開催）に欠席される場合は、次ページの「総会委任状」に署名お

よび捺印のうえ下記の送付先までご郵送ください。

  （意見交換会、研究大会出席の場合でも、総会にどなたも出席されない場合は

提出が必要です。）

【委任状送付先】

〒192-0395 東京都八王子市大塚 359

帝京大学メディアライブラリーセンター

第 80 回記念 私立大学図書館協会総会・研究大会 事務局

【提出締切日】

  2019 年 6 月 24 日(月) 必着

8

私立大学図書館協会

会長校 國學院大學図書館 殿

第 80回記念（2019年度）私立大学図書館協会総会

委任状

第 80 回記念（2019 年度）私立大学図書館協会総会(2019 年 8 月 29 日開催)の

全ての議案について、表決権の行使を総会議長に委任いたします。

2019年   月   日

図書館名

責任者名             印

【送付先】〒192-0395 東京都八王子市大塚 359

帝京大学メディアライブラリーセンター

第 80回記念 私立大学図書館協会総会・研究大会 事務局

※委任状は 2019年 6月 24日(月) 《必着》で郵送してください

総会に欠席の場合は

必ず郵送でご提出ください。

9

第 80回記念（2019年度）私立大学図書館協会総会

提出議題・承合事項

2019 年  月  日

      図 書 館 名

      連絡担当者

            T E L

            F A X

            E-Mail

提出議題

承合事項

(注)提出議題および承合事項については、2019年 6月 21日(金)《必着》までに下記宛

    にご送付ください。(FAX、メール添付可)

    特にない場合は、ご送付いただく必要はありません。

【送付先】〒192-0395 東京都八王子市大塚 359

帝京大学メディアライブラリーセンター

第 80回記念 私立大学図書館協会総会・研究大会 事務局

FAX：042-674-8876(送付状不要)

e-mail：lib-all@main.teikyo-u.ac.jp

mailto:lib-all@main.teikyo-u.ac.jp

10

第 80 回記念（2019 年度）私立大学図書館協会総会・研究大会

日   程

概 要

１．開 催 期 間    2019 年 8 月 29 日(木)～8 月 30 日(金)

２．開 催 会 場    帝京大学 八王子キャンパス キュリオシティホール

（ソラティオスクエア １F）

〒192-0395 東京都八王子市大塚 359

３．メインテーマ  「読書」で「学び」をデザインする

－学生の読書スイッチを入れる仕組みと仕掛け－

４．日 程 一 覧

５．日 程 詳 細

【第１日 ８月２９日(木) 総会】

（１）開 会 式・協会賞表彰式 11：00 ～ 11：40

（昼 食・施 設 見 学） 11：40 ～ 13：10

（２）総  会 13：10 ～ 14：40

（休憩） 14：40 ～ 15：10

8 月 29 日（木） 総  会 8 月 30 日（金） 研 究 大 会

10：00 受付開始

10：50 オリエンテーション

11：00 開会式

11：40 昼食・見学等

13：10 総会

14：40 休憩

15：10 記念講演

16：20 閉会

（移動・見学）

17：00 意見交換会

（会場：「ソラティオキッチン」

帝京大学 八王子キャンパス

ソラティオスクエア ６F)

10：00 受付開始

10：20 オリエンテーション

10：30 2018年度海外認定研修報告

11：10 2018年度海外派遣研修報告

11：40 昼食・見学等

13：00 帝京大学理事長・学長挨拶

13：10 講演①

14：30 休憩

14：50 講演②

16：10 講評

16：20 閉会式

16：30 閉会

11

（３）記念講演 15：10 ～ 16：20

演 題 「太平洋戦争開戦前後、羊毛輸入に携わったシドニー駐在の日本人商社員たち

―関係資料をめぐる図書館、文書館、博物館での調査の旅―」

  講 演 者  江夏 由樹  (帝京大学経済学部長 教授)

（４）閉 会 16：20

（移動・見学）

（５）意見交換会 17：00 ～ 19：00

  会場：ソラティオキッチン（帝京大学 八王子キャンパス ソラティオスクエア６Ｆ）

【第２日 ８月３０日(金) 研究大会】

（１）２０１８年度海外認定研修報告 10：30 ～ 11：10

  発 表 者  山口 諒  （大正大学図書館）     （質疑応答含む）

坂本 里栄 （西南学院大学図書館）

植苗 翔  （中央大学図書館）

（２）２０１８年度海外派遣研修報告 11：10 ～ 11：40

 発 表 者  永沼 知之 （神奈川大学図書館） （質疑応答含む）

（昼 食・施 設 見 学）                 11：40 ～ 13：00

（３）帝京大学理事長・学長挨拶  冲永 佳史         13：00 ～ 13：10

（４）講 演 ① 13：10 ～ 14：30

演 題 「メルビル・デューイを知りながら ハーマン・メルビルを知らないで

図書館や読書を語る浅はかさについて――司書たちの精神史」

 講 演 者  高山 宏  （大妻女子大学 副学長）

（休憩） 14：30 ～ 14：50

（５）講 演 ② 14：50 ～ 16：10

演 題 「「読書」で「学び」をデザインする

―学生の読書スイッチを入れる仕組みと仕掛け―」

（質疑応答含む）

講 演 者   鎌田 和宏 （帝京大学教育学部初等教育学科 教授）

 帝京大学共読サポーターズ（卒業生、在学生）

（６）講 評 16：10 ～

（７）閉 会 式                        16：20 ～ 16：30

12

６．インフォデスクについて

大学図書館と日頃から関係の深い企業から情報を入手できる機会とするため、協賛企業等の

ブース（インフォデスク）を会場近辺に設けます。

7．台風・災害などによる開催の中止・開始時間の繰り下げ等の告知について

気象警報・地震の発生等により、開催を中止または開催時間を変更する場合は、原則とし

て当日午前 7：00 迄に、私立大学図書館協会ホームページおよび帝京大学メディアライブラ

リーセンターSNS の「お知らせ」にて告知します。

電話等ではつながらない場合がありますので、開催が危ぶまれる場合は、出発前に必ず下

記サイトでご確認ください。

■私立大学図書館協会

URL：https://www.jaspul.org/index.html

■帝京大学メディアライブラリーセンター

Facebook：https://www.facebook.com/TeikyoMELIC/

Twitter：http://bit.do/eSwbd

https://www.jaspul.org/index.html
https://www.facebook.com/TeikyoMELIC/
http://bit.do/eSwbd

13

〒192-0395

東京都八王子市大塚３５９

TEL ０４２－６７８－３４０７

<<アクセスのご案内>>・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

http://www.teikyo-u.ac.jp/access/hachioji.html

●京王線「聖蹟桜ヶ丘駅」下車

京王バス 2 番のりば：帝京大学構内行 17 分、終点下車

●京王線「高幡不動駅」下車

京王バス 1 番のりば：帝京大学構内行 13 分、終点下車

●京王相模原線、小田急多摩線「多摩センター駅」下車

京王バス 4 番のりば：帝京大学構内行 18 分、終点下車

第 80 回記念（2019 年度）私立大学図書館協会総会・研究大会会場

帝京大学 八王子キャンパス

14

●多摩モノレール「大塚・帝京大学駅」下車、徒歩約 15 分

※タクシー「聖蹟桜ヶ丘駅」「高幡不動駅」「多摩センター駅」から 1,500 円程度

キャンパスマップ

http://www.teikyo-u.ac.jp/university/campus/hachioji.html

図内、「1」がソラティオスクエアです。